
QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 201110  CADERNO 3

Herbert Georges 
Almeida Filho 2009/90531 Técnico em Gestão Cultural – 

Área: Educação Artistica Bom

Marckson Davi de 
Moraes Lisboa 2009/90865 Assistente Cultural – Área: 

Iluminação Cênica Excelente

Pablo Pereira Almeida 2009/91449 Assistente Cultural – Área: 
Sonoplastia. Excelente

Sandoval Ferreira 
Rodrigues 2009/93198 Assistente Cultural – Área: 

Produção. Bom 

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
 CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 267651

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE01594
Valor: 2.740,00
Data: 03/08/2011
Vigência: 10/08/2011 a 10/09/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 CAIXAS DE SOM ATIVA 400W.
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118025870000    449052              0661002469          Estadual
Contratado: HIDPRO-FOTO VIDEO & INFORMATICA LTDA-ME
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, 403
CEP. 70835-550 - Brasília/DF
Telefone: 6133280018
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 267660

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE01595
Valor: 8.990,00
Data: 03/08/2011
Vigência: 10/08/2011 a 10/09/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE 08 DESUMIFICADORES DE AR, 
AUTOMATICO, CAP. 150 - 200M³
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118025870000    449052              0661002469          Estadual
Contratado: AQUECEBEM COMERCIO DE AQUECEDORES LTDA 
- ME
Endereço: R Luiz França, Bairro: Cajuru, 526
CEP. 82900-250 - Curitiba/PR
Telefone: 4132663311
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 01/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268087

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 001/2011

O Presidente da Comissão Gerenciadora da Lei Semear, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o descumprimento do 
disposto no art. 26 do Decreto n.º 0847, de 8 de janeiro de 2004, 
que regulamenta a Lei n.º 6.572, de 8 de agosto de 2003, que 
dispõe sobre a concessão de incentivo fiscal para a realização de 
projetos culturais no Estado do Pará e dá outras providências, 
vem por meio deste Edital NOTIFICAR os proponentes, 
relacionados no Anexo Único, a dar cumprimento ao disposto 
no § 2º do art. 29 do Decreto n.º 847, de 8 de janeiro de 2004, 
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do 
presente Edital de Notificação, por meio de depósito bancário, 
conforme abaixo especificado:
- Banco do Estado do Pará S.A. - BANPARÁ
- “Conta C” do Governo do Estado do Pará
- Agência n.º 00015
- C/C n.º 188072-1.
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO acarretará a 
aplicação do disposto no caput do art. 29 do Decreto n.º 0847, 
de 8 de janeiro de 2004, sem prejuízo de outras penalidades 
previstas na legislação vigente.
ANEXO ÚNICO
 

Projeto Proponente CPF/CNPJ
FESTIVAL CULTURAL DE MÚSICA 

PARAENSE DE BRAGANÇA
ASSOCIAÇÃO CULTURAL MUSICAL 

BRAGANTINA
09.480.231/0001-

14
PROJETO SONS DE CAMETÁ JOAQUIM FARIAS MARQUES 303.461.852-20

II MOSTRA DE PASTORINHAS DE 
ABAETETUBA ROSA DAS GRAÇAS SILVA DE CARVALHO 061.250.692-49

“VITÓRIA RÉGIA, O AMOR CABANO – 
TEMPORADA EM SANTARÉM – PA” ROSEVILSON BARATA DUARTE 372.758.522-68

CD FINEZA DE MAURO PRADO MAURO PRADO 187.959.272-04

“ÍNDIOS DO XINGÚ” RAIMUNDO ALBERTO TAVARES AMPUERO 042.263.212-00
DVD BILLY BLANCO, O COMPOSITOR CARMEN MARIA RIBAS GOMES 126.090.562-49

MEIO DIA & REGGAE SILMARA SEABRA MACÊDO 788.672.662-68

CIRCUITO ITINERANTE DE CINEMA AMAZÔNIA IMAGINÁRIA 04.580.807/0001-
00

“BOM HUMOR – QUALIDADE DE VIDA” SERGIO CUNHA NETO 170.047.722-68

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente da Comissão Gerenciadora do SEMEAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268106

CONVÊNIO: 17
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “O POVO VAI Á PRAÇA”.
Valor Total: 33.000,00
Assinatura: 28/07/2011
Vigência: 28/07/2011 a 28/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITARIA S. ANTONIO
Endereço: Av Br do Rio Branco, 7162
CEP. 68748000 - São Francisco do Pará/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268116

PORTARIA: 7238/2011
Objetivo: Transportar tecnicos da drti para realizar levantamento 
da situação escolar - lse nas escolas:eeem antonia rosa, eeefm 
atateua da barreta, eeem taurino gil de sousa, eeem profª marli 
almeida fontenelle de castro e eefm dom mario de miranda vilas 
boas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil
VIGIA, SAO JOAO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232095/ALEXANDRE LAZARO SEAWRIGHT (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/08/2011 
a 19/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 54/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268127
PORTARIA Nº. 54/2011-GAB/PAD. 

BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    o Julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 24/2011-GAB/
PAD, de 26/05/2011, publicada no DOE edição nº 31927 de 
01/06/2011.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, o Processo nº. 270862/2009, por não restar 
provada nos autos a ocorrência de infração disciplinar por parte 
do servidor FRANCISCO ADEMILTON DOS SANTOS PEREIRA, 
matrícula nº 57212113-1;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268132

PORTARIA: 7242/2011
Objetivo: Ministrar formação continuada aos professores 
participantes do professores do projeto afro pará, no município 
prainha, no período de 19 a 28 de agosto de 2011.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188105/ILKA JOSEANE PINHEIRO OLIVEIRA (PROFESSOR 
AD-4 / DOCENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 19/08/2011 a 
28/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268123

PORTARIA: 7277/2011
Objetivo: Formação para professores da 4ª / 5º e 8ª /9º ano 
das Disciplinas língua Portuguesa e Matemática das escolas com 
baixo Ideb.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6309674/MARILENE FAUSTINO TEIXEIRA (PROFESSOR NIVEL 
MEDIO / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2011 
a 17/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268143

PORTARIA: 7251/2011
Objetivo: FORMAÇÃO PARA PROFESSORES da 4ª, 5ª e 8ª e 9ª 
ano das disciplinas Portugues e matemática das escolas com 
baixo ideb, no Municipio de bonito e Capanema, no período de 
16 e 17.08.2011.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BONITO /PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
233234/ELIENE LUCIA LOPES DE SOUSA (PROFESSOR AD-1 
/ DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 
17/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268089

PORTARIA: 7225/2011
Objetivo: Entrega e retirada de material permanente das escolas 
estaduais dos municipios
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITAO POCO,GARRAFAO DO NORTE,IRITUIA/PA - Brasil
NOVA ESPERANCA DO PIRIA,OUREM/PA - Brasil
SAO MIGUEL DO GUAMA,SANTA MARIA DO PARA/PA - BRASIL<br
Servidor(es):
57212556/WANDERSON DERIMI MELO MALCHER (AUXILIAR 
OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 12/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268105

PORTARIA: 7258/2011
Objetivo: Formação para professores da 4ª / 5º e 8ª /9º ano 
das Disciplinas língua Portuguesa e Matemática das escolas com 
baixo Ideb.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: OUREM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5223180/MARIA ANTONIA DOS REIS CASTRO (PROFESSOR 
AD-1 / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 
17/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268101

PORTARIA: 7271/2011
Objetivo: Formação para professores da 4º/5º e 8º/9º ano das 
Disciplinas LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA DAS ESCOLAS 


